[p. 183(rr. 23-24)] 

SCORII, qui SCOPARII appelantur, 
de Choria venerunt, anteriores 
fuerunt et divites; et fecerunt cum 
Vilidicis, vocati Verçeges, 
ecclesiam Sancti Fantini 

Cronaca estesa [p. 235(rr. 12-13)] 

SCHORII, qui SCOPARII appelantur, 
de Choria venerunt, anteriores 
fuerunt et divites; qui ecclesiam 
Sancti Fantini cum Vilidicis, 
Verçeges vocati, hedificarunt 

Chronicon Altinate  

[p. 28(rr. 16-18)] 

Vilidici, que Barcigressi apellatur, 
et Chorii qui Separii apellatur, illi 
de Coria venerunt; anteriores 
fuerunt; venit cum multitudo 
potentie; fecerunt ecclesiam sancti 
Moysi; ibique est vineam, 
circumdavit eam murum et predia 
multa dimisit ad salutem 
animarum suarum. 

La piccola modifica è molto significativa e rimanda ancora la redazione delle due versioni 

all’interno della famiglia Giustinian. Nelle immediate vicinanze della chiesa di San Fantin vi era una 

calle detta «calle del Fruttarol», in cui vi era una corte detta «corte Minelli», che in precedenza 

aveva nome corte  «Ca' Giustinian», perchè in quelle vicinanze vi si trovava il Palazzo Giustinian. Si 

dice che in quel palazzo ebbero i natali il beato Nicolò, monaco di San Nicolò del Lido, che nel XII 

secolo uscì dal chiostro col permesso del pontefice, e si unì c ad Anna Michiel per dar successione al 

suo casato, e quel Lorenzo primo patriarca di Venezia429. Appare significativo la presenza di uno dei 

pochi marginalia nella versione estesa che ricorda appunto l'edificazione della chiesa di San Fantino, 

la presenza di quel marginale indica un interesse particolare per quella chiesa:  [M p. 142 r. 23] 

«Huius tempore anno Domini MCCXXI ecclesia Sancti Fantini edificata fuit». 

Come ricordato in precedenza le due versioni (breve ed estesa) sono legate dalla presenza di 

due formule epistolari di saluto verso i rettori veneziani e verso l'imperatore d'Oriente, ed il 

procedimento per l'elezione dogale:  

Cronaca breve (o di Piero versione L)  
[p. 190] 

Modus Scribendi per ducem Venetiarum imperatori 

Constantinopolitano. 

Serenissimo et excelllentisimo domino Caloiani 
Paleologo Dei gratia moderator et imperator 
Romeorum semper Augusto, Marinus Faledro de 
eadem gratia Venetiarum, Dalmatie atque Chroatie 
dux, nec non dominus aliarum terrarum et insularum 
suo ducatui subiectarum Salutem. 

Cronaca estesa [pp. 248 (rr. 7-14)] 

Hic modus observatur per duces Veneciarum 
scribere imperatori Constantinopolitano post 

amissionem Constantinopolim, videlicet ab annis 
Domini 1259 citra. 

Serenisimo et excelentisimo domino Johani in 
Christo Deo fideli imperatori et moderatori 
Romeorum Paliologo semper augusto, Marinus 
Faledro Dei Gratia Veneciarum, Dalmacie atque 
Chroacie dux; Dominus aliarum terrarum et 
insularum suo ducatui subiectarum salutem et 
felicium successium incrementum. 

429 G. TASSINI, Curiosità veneziane. Ovvero origini delle denominazioni stradali di Venezia, Venezia (2009), pp. 
276-277 e 445.  
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Cronaca breve (o di Piero versione L)  
[p. 190] 

Modus Scribendi vacante ducatu per obitum ducis 
tam Venetis quam quibuscumque aliis personis. 

. 

Consiliarii, Rectoris Venetiarum, nobili et sapienti 
viro Justiniano Justiniano de suo mandato potestati 
Clugie fideli dilecto, salutem et dilectionis affectum. 
Data in ducali palatio sub bulla nostri Marini 
Baduario Maioris consiliarii, die octavo septembris, 
indictione septima MCCCLIIII. 

Cronaca estesa [pp. 248 (r. 16) – 249 (r. 1)] 

Hic est modus scribendi per Comune Veneciarum 
omnibus Venetis tam existentibus in regimine quod 

non, et similiter quibuscumque aliis {personis}, 
vacante ducatu per obitum ducis et hoc inteligendum 
est in titulo, et bulantur litere ducales bula cerea et 

non plumbei. 
. 

Consiliariis, Rectores Veneciarum. Nobili et sapiente 
viro Justiniano Justiniano <de suo mandato potestati 
Clugie> fideli dilecto salutem et dilectionis affectum. 
Cum Serenissimus dominus d{omini} Andreas 
Dandulo inclite recordationis olim dux noster, sicut 
altissimo placuit, de hoc seculo trasmigravit vobis 
scribimus et mandamus quatenus de locis vobis 
commisis diligentem et bonam custodiam habeant 
ipsam ad honorem nostri Comunis sicut speramus de 
vobis fideliter conservantes, non recedentes auro 
regimine absque nostra speciali licentia vel mandato. 

I due documenti visibili sia nell'apografo del codice di Parigi (versione L) sia nella versione 

estesa (M, Ma) indicano che questi documenti dovevano trovarsi anche nel codice di Parigi (versione 

P), in seguito andati perduti.  La medesima silloge di documenti (nella versione M, abbiamo solo il 

titolo sul procedimento dogale) in entrambe le versioni, indica una coincidenza di contenuti che non 

può non essere preso in considerazione e ricollega le due versioni ad un medesimo contesto 

redazionale sempre riferibile alla famiglia Giustinian (si ricordi che in entrambe le versioni è citato 

Giustinian Giustiniano podestà di Chioggia). L'anonimo in armonia col suo proposito, riusa le stesse